
N. 133 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 29/10/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE INDIRIZZI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CUCINA DELL'ASILO NIDO 
COMUNALE. PERIODO CONTRATTUALE DAL 24.01.2022 AL 31.07.2023 CON OPZIONE DI PROROGA. 

L’anno  2021 addì  29 del mese di ottobre alle ore 11:50 si è riunita la Giunta Comunale appositamente  
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  INDIRIZZI  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  CUCINA  DELL'ASILO  NIDO 
COMUNALE. PERIODO CONTRATTUALE DAL 24.01.2022 AL 31.07.2023 CON OPZIONE DI PROROGA.

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Oggetto:  APPROVAZIONE  INDIRIZZI  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  CUCINA 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DELL'ASILO NIDO COMUNALE. PERIODO CONTRATTUALE DAL 24.01.2022 AL 31.07.2023 
CON OPZIONE DI PROROGA.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
• il Comune di Tradate gestisce l’asilo nido “Santina Bianchi” sito in via Oslavia n.19 che ha una 
capienza  massima  di  n.  40  posti  (come  da  autorizzazione  al  funzionamento  n.  17948-G  del 
22/05/1996 rilasciata dalla Provincia di Varese) aumentabile del 20% come previsto dalla D.G.R 11 
febbraio 2005 n. 7/20588 di Regione Lombardia;
• il servizio di cucina dell’asilo nido comunale è già affidato in appalto a dita esterna ed essendo il 
contratto  in  scadenza  è  necessario  procedere  all’affidamento  del  servizio  per  il  periodo  dal 
24.01.2022 al 31.07.2023, per poter garantirne la continuità;

Ritenuto  opportuno procedere pertanto all’affidamento ad una ditta esterna del servizio cucina 
dell’asilo nido comunale Santina Bianchi;

Considerato che il servizio dovrà essere svolto presso i locali adibiti a cucina all’interno dell’asilo 
nido, dove dovranno essere preparate le pietanze da personale qualificato;

Richiamato il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (G.U. Serie generale 31 maggio 2021, n. 77, n. 129)  
comunemente detto Decreto Semplificazioni bis, in vigore dal 1 giugno 2021, che prevede: 
- l’estensione sino al 30.06.2023 delle norme straordinarie al codice dei contratti introdotte con il 
DL 76/2020 allo scopo di “far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di  
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del covid-19” ;
- l’innalzamento del limite a 139.000 euro, rispetto ai precedenti 75.000 euro del DL 76/2020, per 
l’affidamento diretto di forniture e servizi, chiarendo che in tali casi “la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,  fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici”;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio di cucina presso l’asilo nido comunale 
sito in via Oslavia n. 19 tramite affidamento diretto previa indagine di mercato volta ad identificare 
la  platea  dei  potenziali  affidatari  e  le  condizioni  economiche  presenti  sul  mercato  attraverso 
l’acquisizione di più preventivi di spesa;

Dato atto  che il valore presunto del servizio è stimato in 104.390,00 euro e che per l’eventuale 
proroga di 4 mesi l’importo stimato è di 24.310,00 euro;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2021/2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) e Piano della Performance 2021/2023;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Considerato che la spesa di cui al punto precedente trova copertura come segue:
-  €  63.949,60  IVA compresa,  al  cap.  di  spesa  n.  110010336160/0  del  bilancio  di  previsione 
2021/2023 annualità 2022;
-  €  44.616,00  IVA compresa,  al  cap.  di  spesa  n.  110010336160/0  del  bilancio  di  previsione 
2021/2023 annualità 2023;
- € 25.282,40 IVA compresa al cap. 110010336160/0 del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 
2023 per l’eventuale proroga;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile del Settore servizi sociali,  dr.ssa Alessandra Di Benedetto, in ordine alla regolarità 
tecnica, e dal responsabile del Settore Finanziario, dr.ssa Elena Valeggia, in ordine alla regolarità 
contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DELIBERA

1) di approvare,  per quanto in narrativa esplicitato, gli  indirizzi per l’affidamento del servizio di 
cucina presso l’asilo  nido Santina Bianchi  per il  periodo 24.01.2022-31.07.2023 con eventuale 
opzione di proroga;

2) di  demandare al  Responsabile  del  Settore servizi  sociali  l’adozione di  tutti  i  provvedimenti 
necessari  per  lo  svolgimento  dell’indagine  di  mercato  ed il  successivo  affidamento  diretto  del 
servizio;

3)  di demandare  altresì al  Responsabile  del Settore Servizi  Sociali  la  successiva assunzione 
dell’impegno di spesa, precisando che la relativa copertura finanziaria è garantita come segue:
-  €  63.949,60  IVA compresa,  al  cap.  di  spesa  n.  110010336160/0  del  bilancio  di  previsione 
2021/2023 annualità 2022;
-  €  44.616,00  IVA compresa,  al  cap.  di  spesa  n.  110010336160/0  del  bilancio  di  previsione 
2021/2023 annualità 2023;
- € 25.282,40 IVA compresa al cap. 110010336160/0 del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 
2023 per l’eventuale proroga;

4) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lgs  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime,
DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134,  comma 4  del  D.lgs.  267/00  considerata  la  necessità  di  procedere  con  l’affidamento  del 
servizio.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 133 del 29/10/2021

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE INDIRIZZI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CUCINA 
DELL'ASILO NIDO COMUNALE. PERIODO CONTRATTUALE DAL 24.01.2022 AL 
31.07.2023 CON OPZIONE DI PROROGA.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 29/10/2021.

Tradate, 29/10/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


